(1) Γολγοθᾶ τοῦτω. Pronomen τοῦτω additum a eobis ex Coisl., Reg., Colb., Roc, Casaub., Grad. (2) Τίς οὗτος. Editi, Τίς οὖν οὗτος loco οὖν scri-

psimus juxta prophetam, ex Ottob., Colb., Reg., Roe et Casaub. Inferius codd. Coisl. et Reg., Bosor generis masculini faciunt, habent enim ὁ γὰρ Βοσὸρ. Bosor Cyrillus dum confusionem et contumeliam significare ait, derivat ab Hebræo שָׁבַר. Ex Hieronymo epist. 61, nov. ed. 58, num. 57, significat aut caro, aut in tribulatione. At in Hebræo est שָׁבַר quod munitionem significat, aut vindictam, aut in tribulatione.

(3) Εἰργάσω, operatus es. Colb. et Grad. sicut in Psalms, εἰργάσατο, operatus est. Communis est omnium fere Patrum hæc opinio de Calvarie loco totius orbis medio, hujus versiculi antoritate ab eis confirmata.

(4) Ἐκ Σοδόμων. LXX, ἐξ ἀμπελον Σοδόμων. Hæc quoque Ruhnus ex Cyrillo transcripsit.

culo, porrigit acetum ⁴⁰. *Et dederunt in escam meam A fel, et in sitim meam potaverunt me aceto* ⁴¹. Vides prædictionis prophetarum perspicuitatem. Cujusmodi autem fel dederunt in os meum? *Dederunt, inquit, illi vinum myrrha conditum* ⁴². Myrrha vero fellei saporis, et subamara. ⁴³Hæccine Domino redditis ⁴⁴? hæc offers, vinea, Domino? Juste igitur vos olim deplorabat Isaias dicens: *Vinea facta est dilectio in cornu, in loco pingui* ⁴⁵: et ut in omnia recitemus, *Expectari, inquit, ut faceret uream: sitivi, ut daret vinum: ipsa autem fecit spinas* ⁴⁶. Vides enim coronam qua redimitus sum. Quid ergo deinceps statuam? *Natibus præcipiam, ne pluant super ipsam imbrem* ⁴⁷. Ablate sunt enim ab eis nubes, videlicet prophetæ; propheta vero deinceps in Ecclesia, sicut Paulus ait: *Prophetae autem duo vel tres loquantur, alicuique dijudicent* ⁴⁸; et rursus: *Deus dedit in Ecclesia alios quidem apostolos, alios vero prophetas* ⁴⁹. Propheta erat Agabus, qui sibi manus et pedes ligavit ⁵⁰.

XXX. De latronibus vero qui cum eo crucifixi sunt ⁵¹, dictum est illud: *Et cum iniquis deputatus est* ⁵². Et ambo quidem prius iniqui fuisse: unus autem esse desit. Alter enim ad finem usque legum contempтор, inflexibilis ad salutem: qui dum manibus afflixus esset, lingua per blasphemias voces cædebat. Judei prætereuntes movebanta capita crucifixo illudentes, dum adimpleat quod scriptum erat: *Viderunt me, moverunt capita sua* ⁵³. Et ille quidem una cum ipsis conviciabatur, alter vero conviciatem increpabat ⁵⁴: fuitque illi vitæ fluis et emendationis initium; animæ traditio, et salutis ante [alios] perceptio (1). Et post hæc sodalis reprehensionem ait: *Memento mei, Domine, ad te enim mihi sermo est: omittit illum; obsecratus mentis oculis est: mei vero memineris*. Non dico, *Memineris operum meorum*; hæc enim vereor: homo omnis ad socium vitæ benigne se habere so-